
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 
 

HOTĂRÂREA 
           Nr. 94 din 30 august 2023 

privind aprobarea înregistrării unui bun în domeniul privat al Comunei Doljești  
 

Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ întrunit în ședință ordinară în luna august 2023; 
       Examinând: 
  - referatul de aprobare al primarului comunei Doljești înregistrat cu nr.6770 din data de 
23.08.2023 inițiatorul proiectului de hotărâre; 
   -  raportul de specialitate întocmit de funcționarul public cu atribuții privind evidența terenurilor 
din domeniul public și privat, aflate în administrarea consiliului local al comunei Doljești nr. 6771 
din data de 23.08.2023  ; 
 - procesul-verbal  al  Comisiei  speciale  pentru  întocmirea/actualizarea  inventarului 
bunurilor   care    alcătuiesc   domeniul   public/privat   al   comunei Doljești, înregistrat la nr. 
6713 din 21.08.2023; 

Având în vedere prevederile: 
-  art. 15 alin (2), art.120 alin.(1) şi art.121 alin (1) şi alin.(2) din Constituţia României, 
republicată; 
-  art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 
ratificată prin Legea nr.199/1997;-  art. 7 alin. (2), art.557, alin.(2), din Codul Civil al României, 
adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului şi a Regulamentului General 
de Urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, actualizată; 
  -  art.41, alin.5^2 din Legea nr.7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
   - art. 31, alin.(2) din Legea nr.18/1991 privind fondul funciar, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 
   - art. 6, alin.(3), art.30, alin.(1), lit.’’c’’ din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, actualizată; 
-  art. 129 alin. (1) şi alin. (2), lit. c), 139 alin. (1) şi (3) şi art.354, art. 355, art. 357 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
  - Planul de situație a imobilului cu propunerea de aprobare a inventarului parțial  a terenurilor ce 
aparțin domeniului privat; 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă înregistrarea unui bun cu destinația curți construcții -teren monument 
Rotunda,  în domeniul privat al Comunei Doljești, în suprafață de  859 mp  cu destinația curți 
construcții, teren situat în extravilanul  localității Rotunda, în  vederea înscrierii  cu caracter 
definitiv a  dreptului  de  proprietate al Comunei Doljești în  evidențele  de cadastru și carte  
funciară, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
 (2) Planul  de situație al terenului cu propunerea de inventariere parțială la domeniul privat 
constituie Anexa nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 



Art. 2.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Doljești, prin aparatul său de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului Lungu Albert, Instituției Prefectului județului Neamț și se 
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.primariadoljesti.ro 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     Aviz de legalitate,                             
     CADĂR CORNELIU                                                    Secretar General al Comunei,  
                                                                                                        CEZAR MIHAELA 

 
 
 
 
 

Notă:    1. Consilieri prezenţi:  14         consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu   14  voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  -__abțineri                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



1

2

3
4

5

6

7

8

9

Executant DRIMBOI C. Constantin

Confirm executarea masuratorilor la teren, corectitudinea 
intocmirii documentatiei cadastrale si corespondenta acesteia
cu realitatea din teren

Semnatura si stampila

Data - 17.08.2023
AD

Unitatea Administrativ Teritoriala (UAT)Nr. Cartea Funciara

Adresa imobiluluiSuprafata masurata a imobilului (mp)Nr. cadastral

PLAN DE SITUATIE
Scara  1 : 500

Doljesti

859 mp Extravilan Com. Doljesti, Jud. Neamt

859 -Total

B. Date referitoare la constructii
  Cod 

                (mp)
Suprafata construita la sol Mentiuni

-

859Cc1

Mentiuni     (mp)
  Suprafata 

  folosinta
Categorie de 

parcela
  Nr. 

A. Date referitoare la teren

Teren neimprejmuit (monument Rotunda)

Destinatia

Suprafata totala masurata a imobilului = 859 mp

constr.

- -
-- -

Autorizatie seria RO-B-F, Nr. 0168

-

10.77m

10.59m

6.3
5m

4.19m

2.28m

41.44m

11.60m

10.47m

68.28m

1Cc

Pasune

Pasune

Drum Exploatare-NC 58555 

Drum Exploatare-NC 58555 

615250 615250

65
02

00
65

02
00

Scari = 577 mp


	94 aprobarea înregistrării unui bun în domeniul privat al Comunei Doljești
	anexa la HCL 94



